
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 22-04-2021 n. 38 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 38 del 22-04-2021 
  

 

OGGETTO: OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PER ATTIVITA' 

ECONOMICHE DIVERSE DAL 01/05/2021 AL 31/10/2021. 

PROVVEDIMENTI. 

 

L'anno  duemilaventuno il  ventidue del mese di aprile alle ore 19:15, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 22-04-2021 n. 38 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 22-04-2021 n. 38 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Sarnano, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 

24.05.1994 ha approvato il regolamento per l’applicazione della tassa per l’occupazione di spazi ed 

aree pubbliche; 

 

PRESO ATTO dell’art.4 D.L. n. 52 del 22.04.2021, concernente “Misure urgenti per la graduale 

ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della 

diffusione dell’epidemia da COVID-19”, ove si prevede che dal 26 aprile 2021, nella zona gialla, 

sono consentite le attività dei sevizi di ristorazione, svolte da qualsiasi esercizio, con consumo al 

tavolo esclusivamente all’aperto, anche a cena, nel rispetto dei limiti orari agli 

spostamenti…….omissis”; 

 

CONSIDERATO che la situazione di difficoltà vissute dalle Attività di somministrazione di 

alimenti e bevande del territorio, e non solo, impone l’adozione di misure straordinarie ed urgenti al 

fine di agevolare l’immediato riavvio delle attività stesse sui dehors già allestiti o da realizzare; 

 

DATO ATTO che, in considerazione dell’emergenza sanitaria da Covid-19, il Comune di Sarnano 

intende promuovere iniziative ed adottare provvedimenti per agevolare le attività commerciali del 

paese che hanno subito danni rilevanti per la prolungata chiusura con l’evidente rischio di 

impossibilità a procedere nel mantenimento in vita delle attività; 

 

CONSIDERATO che il Comune può intervenire in quei settori di sua competenza per cercare 

soluzioni che garantiscano sia un sostegno economico ma che diano anche la possibilità di operare 

nella massima sicurezza nel rispetto delle disposizioni sovraordinate; 

 

RITENUTO, quindi, opportuno procedere, in via straordinaria e strettamente connessa con 

l’emergenza pandemica in atto causata dalla diffusione del Covid-19, all’ampliamento della 

concessione, ove possibile, del suolo pubblico od alla concessione di nuovi spazi per tutte quelle 

attività di somministrazione che ne faranno richiesta, a titolo gratuito e fino al 30 giugno 2021; 

 

DATO ATTO che, per le richieste di concessioni sopra dette, viene approvato un fac-simile di 

domanda, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da utilizzarsi per tale 

finalità; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che: 

- gli eventuali arredi e manufatti dovranno essere posizionati nel rispetto e a garanzia 

dell’incolumità pubblica e della sicurezza dei fruitori e dei terzi in genere, manlevando gli 

uffici e l’Ente da qualunque responsabilità civile o penale correlata al loro utilizzo; 

- su richiesta del Comune tutti i concessionari dovranno procedere, entro 24 ore dalla 

comunicazione, alla rimozione dell’occupazione, in occasione dello svolgimento di eventi, 

manifestazioni, ecc di interesse istituzionale e per ogni altro motivo di interesse pubblico; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 22-04-2021 n. 38 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

RITENUTO, dunque, necessario dare un puntuale indirizzo operativo per gli uffici affinché possano 

fornire risposte adeguate agli interessati, al fine di garantire il perseguimento degli obiettivi 

contenuti nel presente atto;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 

degli articoli 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del 

Servizio Affari Generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1- di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2- di formulare l’indirizzo operativo agli uffici comunali per la concessione di suolo pubblico a 

titolo gratuito, in ottemperanza all’art. 4 del D.L. aprile 2021, n. 52; 

 

3- di approvare, allo scopo, l’allegato fac-simile di domanda per la richiesta di occupazione 

temporanea di suolo pubblico - Emergenza Covid-19, valido fino al 30 giugno 2021; 

 

4- di dare atto che: 

- gli eventuali arredi e manufatti dovranno essere posizionati nel rispetto e garanzia 

dell’incolumità pubblica e della sicurezza dei fruitori e dei terzi in genere, manlevando 

gli uffici e l’Ente da qualunque responsabilità civile o penale correlata al loro utilizzo; 

- su richiesta del Comune, tutti i concessionari dovranno procedere, entro 24 ore dalla 

comunicazione, alla rimozione dell’occupazione, in occasione dello svolgimento di 

eventi, manifestazioni, ecc… di interesse istituzionale e per ogni altro motivo di 

interesse pubblico; 

 

5- di incaricare i Responsabili dei Servizi interessati di provvedere a dare attuazione alla presente 

deliberazione; 

 

6- di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

7- di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 22-04-2021 n. 38 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e  

favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 22-04-2021 n. 38 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 423 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 13-05-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 13-05-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 13-05-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

